tayken 1892’den itibaren ders programlarına din, ahlâk, Osmanlı Tarihi ve

Türkçe dersleri eklenerek programa daha İslâmi ve millî bir nitelik kazan‐

dırmak amaçlanmıştır. 43 1880’lerde üç yıllık ibtidailerde, Elifba, Kur’an‐ı

39 Akyüz, 2011:203-204.
40 Selim Sabit, 1299 (1883):24, 25.
41 Gündüz, 2013:84.
42 Doğan, 1994:163.
43 Karpat, 2005:181-182.

55 BOA DH. MKT 2294/50 5 Cemazeyilevvel 1296/27 Nisan 1879.
56 BOA MF. MKT. 490/14 4 Zilkade 1317/6 Mart 1900.
57 BOA MF. MKT 104/6 1 Rabiülahir 1306/5 Aralık 1888.
58 BOA MF. MKT 105/101 17 Cemazeyilevvel 1306/19 Ocak 1889.
59 Bk. Selim Sabit, 1295 (1878); Mülahhas tarih-i Osmanî, 1322; Ahmed Rasim, 1306 (1890); İbrahim Hakkı, 1308

(1892).
60 Örneğin birçok tarih ders kitabının geleneksel İslâmi metinlerde olduğu gibi “besmele” ile başladığı görülmektedir. Bk.

Mülahhas tarih-i Osmanî,1317:2.

otuz birinci padişah Abdülmecid dönemine kadar getirmiştir. Ahmed Ra‐

sim de tıpkı Selim Sabit gibi, eserinde genel olarak padişahların saltanat

dönemlerinde geçen başlıca olayları anlatmaktadır. Osmanlı tarihi, genel

olarak fetihlerin ve savaşların anlatıldığı siyasi ve askerî silsileler tarihidir.

62 İbrahim Hakkı, 1308 (1892):3;16.
63 İbrahim Hakkı, 1308 (1892):3-9.
64 Ali Galib, 1307:8.
65 Selim Sabit’in, eserinde tarihsel bilgi bakımından birçok yanlışa düştüğü görülmektedir. Bu yanlışlar için bk. Özeçoğlu,

2004:72.

Kanuni’nin fetihleri üzerinde durmuş ve seferlere bizzat katılıp ordularını

yönettiğinden bahsetmiştir. 71 Hatta Yavuz Sultan Selim, Osmanlı Devle‐

ti’nin ve dünyaya gelmiş hükümdarların en büyüklerinden biri olarak nite‐

lendirilmiştir. 72 Hem Yavuz Sultan Selim hem de Kanuni örnekleri ile Os‐

67 Bk. Ahmed Rasim, 1306 (1890).
68 Ahmed Rasim, 1306 (1890):15;17;56.
69 İbrahim Hakkı, 1308 (1892): 24,48, 50, 51, 52.
70 Ders kitaplarında Osmanlı’nın yalnızca zaferlerinden bahsedilmez. Örneğin Bayezid’in Timur’a yenildiği ve esir düştüğü

Ankara savaşından da bahsedilir. bk. Ahmed Rasim, 1306 (1890):19.
71 Selim Sabit, 1291 (1875):12, 13.
72 Mülahhas tarih-i Osmanî, 1324:10.

Ders kitaplarında dikkat çeken bir özellik, yazarların referans/kaynak

kullanmamasıdır. Kitaplar, öğretim yöntemi açısından incelendiğinde her

bölüm bitiminde öğrencilere anlatılan konu ile ilgili birtakım soruların yö‐

neltildiği görülmektedir. 78 Başka bir özellik ise bazı yazarların kitaptaki

73 İbrahim Hakkı, 1308 (1892):37.
74 İbrahim Hakkı, 1308 (1892):38, 40.
75 Ahmed Rasim, 1306 (1890):5, 6, 7.
76 Halifeliğin Yavuz Sultan Selim ile Osmanlı’ya geçtiği yaygın bilinen bir yanlıştır. Aslında Yavuz Sultan Selim’den önce I.

Murad’dan bu yana Osmanlı hükümdarları halife unvanını kullanıyordu. bk. Halil İnalcık, 2011:120.
77 Ahmed Rasim, 1306 (1890):25, 26.
78 Bk. Ahmed Rasim, 1306 (1890).

Rusya’da Müslümanlar arasında Türk milliyetçiliğine ilgi yoğun bir şekilde

artarken diğer taraftan da Macar asıllı Türkologlar Osmanlı öncesi Türk

tarihini tartışma konusu haline getiriyordu. 81 Türklerin tarihine ve Türkçü‐

lüğe olan ilgi, yeni ideologlarını da yaratmaya başlamıştı. İkinci Meşrutiyet

79 İbrahim Hakkı, 1308 (1892):26.
80 Üstel, 1997: 63.
81 Hanioğlu,1985:1395.

“İslamcılık” ideolojileri çözüm olarak seçilmişti. Ancak Osmanlı’nın sınırla‐

rının gittikçe daralması, 93 harbi, Trablusgarp ve Balkan savaşları ve Birinci

Dünya Savaşı nedeni ile Türkçülük akımı tarih ders kitaplarında kendisini

güçlü bir şekilde hissettirmeye başladı. Örneğin, Ahmet Rasim’in 1306

(1890) tarihli “Küçük Tarih‐i Osmanî” eseri Hz. Muhammed’in hayatı ve za‐

manı ile başlarken bu bölüm 1329 (1913) tarihli kitabında çıkarılmıştır. Bu

95 Baymur, 1945:15.
96 Mekatib-i İbtidaiyye Ders Müfredatı,1330:28, 29.
97 Bk. Ahmed Rasim, 1329 (1913); İhsan Şerif, 1331 (1915).

9/18 • ULUSLARARASI TARİH ve SOSYAL ARAŞTIRMALAR DERGİSİ TARİHİN PEŞİNDE • 219

durum, İkinci Meşrutiyet döneminin milliyetçi ideolojisinin ders kitaplarına

yansımasının açık bir kanıtıdır. Başka bir deyişle Türkler, ders kitaplarında

artık tarihin öznesi olarak ortaya çıkmaya başlıyordu.

Örneğin, Darülmuallimin‐i Âliye ve Galatasaray Sultanisi Tarih öğret‐

meni İhsan Şerif tarafından Mekatib‐i Sultaniye ve İbtidaide okutulmak

üzere yazılan “Çocuklara Tarih Dersleri” isimli eserde İslamî esintiler de‐

vam etmektedir. Örneğin kitap besmele ile başlamaktadır. Ayrıca İslam’a

98 İhsan Şerif Saru, 1331 (1915): 3.
99 Ahmed Rasim, 1329 (1913):3, 4.

rildikten beş gün sonra kolundaki damarı makasla keserek intihar etmiştir.

Abdülaziz’in intihar ettiği bilgisini Selim Sabit, Abdülhamid döneminde

ikinci baskısı 1295’te (1878) yapılan Muhtasar Tarih‐i Osmânî isimli ders

kitabında kendisini “telef etti” şeklinde yazmıştı ve bu ifadesi nedeniyle Sa‐

100 İhsan Şerif, 1331 (1915):1. Benzer anlayış İhsan Şerif Saru’nun bir ve iki dersaneli ve muallimli mekteplere mahsus

yazdığı “Tarihde İlk Adım” isimli eserinde de mevcuttur. Ayrıntılı bilgi için bk. İhsan Şerif Saru, 1331 (1915).
101 Ahmed Rasim, 1329 (1913):7, 8.

Mit‐

hat Paşa’nın “hükûmeti ve milleti padişahların istibdadından kurtarmak ve ona

meşrutiyet şekli vermek için çalıştığı ve hürriyet fikrine taraftar olan gençleri hima‐

yesine alarak onları da çalıştırdığı” söylenmektedir. 105 İkinci Meşrutiyet dö‐

102 Ahmed Rasim, 1329 (1913):76.
103 Ahmed Rasim, 1329 (1913):76-80.
104 İhsan Şerif, 1331 (1915):70.
105 İhsan Şerif, 1331 (1915):70.